
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2013-11-30 iki 2016-07-21 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2005, Nr. 94-3516, i. k. 1052250ISAK000V-612 

 

Nauja redakcija nuo 2011-10-26: 

Nr. V-917, 2011-10-19, Žin. 2011, Nr. 128-6073 (2011-10-25), i. k. 1112250ISAK000V-917 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL RADIACINĖS SAUGOS CENTRO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

2005 m. liepos 22 d. Nr. V-612 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatymo (Žin., 1999, Nr. 11-239; 

2011, Nr. 91-4317) 7 straipsnio 2 dalimi ir Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo (Žin., 

1995, Nr. 104-2322; 2010, Nr. 15-699) 4 straipsnio 3 dalies 1 punktu: 

1. T v i r t i n u Radiacinės saugos centro nuostatus (pridedama). 

2. P r i p a ž į s t u netekusiu galios Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 1999 

m. balandžio 19 d. įsakymo Nr. 172 „Dėl radiacinės saugos valstybinės priežiūros ir kontrolės 

funkcijų perdavimo“ (Žin., 1999, Nr. 36-1099) 1 punktą. 

3. P a v e d u įsakymo vykdymą kontroliuoti viceministrui pagal administravimo sritį. 

 

 

 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS ŽILVINAS PADAIGA 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B32658D6D17E
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DA1AA0D96029
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7083DB116A2E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.352B154F9D25
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3A756D83A99B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.03A6EC49D1B2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.18FFE2431BF0


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos  

sveikatos apsaugos ministro  

2005 m. liepos 22 d. įsakymu Nr. V-612 

(Lietuvos Respublikos  

sveikatos apsaugos ministro  

2011 m. spalio 19 d. įsakymo  

Nr. V-917 redakcija) 

 

RADIACINĖS SAUGOS CENTRO NUOSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Radiacinės saugos centras (toliau – Centras) yra įstaiga prie Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministerijos (toliau – Sveikatos apsaugos ministerija). 

2. Centro paskirtis – Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos pavedimu sveikatos apsaugos 

ministro nustatyta tvarka koordinuoti valstybės ir savivaldybių institucijų veiksmus radiacinės 

saugos srityje, vykdyti gyventojų ir aplinkos apšvitos bei veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais radiacinės saugos valstybinį reglamentavimą ir priežiūrą, išskyrus valstybės ir 

savivaldybių institucijų veiksmų koordinavimą radiacinės saugos srityje verčiantis branduolinės 

energetikos srities veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais ir branduolinės energetikos 

srities veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais valstybinį reglamentavimą ir priežiūrą. 

3. Centras savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos tarptautinėmis sutartimis, Europos Sąjungos teisės aktais, Lietuvos Respublikos 

biudžetinių įstaigų įstatymu (Žin., 1995, Nr. 104-2322; 2010, Nr. 15-699), Lietuvos Respublikos 

viešojo administravimo įstatymu (Žin., 1999, Nr. 60-1945; 2006, Nr. 77-2975), Lietuvos 

Respublikos radiacinės saugos įstatymu (Žin., 1999, Nr. 11-239), Lietuvos Respublikos sveikatos 

priežiūros įstaigų įstatymu (Žin., 1996, Nr. 66-1572; 1998, Nr. 109-2995), Lietuvos Respublikos 

visuomenės sveikatos priežiūros įstatymu (Žin., 2002, Nr. 56-2225), Lietuvos Respublikos 

sveikatos sistemos įstatymu (Žin., 1994, Nr. 63-1231; 1998, Nr. 112-3099), kitais Lietuvos 

Respublikos įstatymais, kitais Lietuvos Respublikos Seimo priimtais teisės aktais, Respublikos 

Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Ministro Pirmininko 

potvarkiais, sveikatos apsaugos ministro įsakymais, kitais teisės aktais ir šiais nuostatais. 

4. Centras yra ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, turintis sąskaitą banke ir 

antspaudą su Lietuvos valstybės herbu ir savo pavadinimu. Centro buveinės adresas: Kalvarijų g. 

153, LT- 08221 Vilnius. 

5. Centras yra biudžetinė įstaiga, išlaikoma iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto (toliau 

– valstybės biudžetas) ir kitų valstybės pinigų fondų. 

6. Centro savininkas yra valstybė. Centro savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija 

yra Sveikatos apsaugos ministerija. Sveikatos apsaugos ministerijos kompetenciją įgyvendinant 

Centro savininko teises ir pareigas nustato Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas ir kiti 

Lietuvos Respublikos teisės aktai. 

7. Centro vieši pranešimai ar kita vieša informacija skelbiami Centro interneto svetainėje 

(http://www.rsc.lt/), o įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytais atvejais – ir kitose visuomenės 

informavimo priemonėse. 

8. Centro nuostatai keičiami teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

II. CENTRO VEIKLOS TIKSLAI IR FUNKCIJOS 

 

9. Centro veiklos tikslai: 

9.1. koordinuoti valstybės ir savivaldybių institucijų veiksmus radiacinės saugos srityje, 

vykdyti gyventojų ir aplinkos apšvitos bei veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3A756D83A99B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.03A6EC49D1B2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0BDFFD850A66
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7083DB116A2E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C81BD50A27C6
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.2E6CC51EA4ED
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DD80CF948782
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2B2957B9182
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E964CE7A637A


 

 

3 

radiacinės saugos valstybinį reglamentavimą, išskyrus valstybės ir savivaldybių institucijų veiksmų 

koordinavimą radiacinės saugos srityje verčiantis branduolinės energetikos srities veikla su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais ir branduolinės energetikos srities veiklos su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais valstybinį reglamentavimą; 

9.2. vykdyti veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės 

energetikos srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, valstybinę radiacinės saugos 

priežiūrą ir kontrolę; 

9.3. atlikti žmonių ir aplinkos apšvitos veiksnių, jų kitimo tendencijų ir poveikio žmonių 

sveikatai vertinimą ir ekspertizę; 

9.4. vykdyti visuomenės sveikatos ugdymą sveikatos apsaugos nuo žalingo jonizuojančiosios 

spinduliuotės poveikio klausimais; 

9.5. vykdyti radiologinių incidentų ir avarijų prevenciją ir valdymą bei pagal kompetenciją 

dalyvauti valdant branduolines avarijas ir likviduojant jų padarinius. 

10. Centras vykdo šias funkcijas: 

10.1. koordinuodamas valstybės ir savivaldybių institucijų veiksmus radiacinės saugos srityje, 

vykdydamas gyventojų ir aplinkos apšvitos bei veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais 

radiacinės saugos valstybinį reglamentavimą, išskyrus valstybės ir savivaldybių institucijų veiksmų 

koordinavimą radiacinės saugos srityje verčiantis branduolinės energetikos srities veikla su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais ir branduolinės energetikos srities veiklos su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais valstybinį reglamentavimą: 

10.1.1. teisės aktų nustatyta tvarka dalyvauja formuojant ir įgyvendinant valstybės politiką 

radiacinės saugos srityje ir rengia teisės aktų radiacinės saugos klausimais projektus; 

10.1.2. teikia Sveikatos apsaugos ministerijai pasiūlymus dėl teisės aktų radiacinės saugos 

klausimais projektų rengimo; 

10.1.3. pagal kompetenciją nagrinėja, derina ir teikia išvadas dėl kitų institucijų parengtų 

teisės aktų projektų; 

10.1.4. pagal kompetenciją dalyvauja nustatant radiacinės saugos bei jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltinių apskaitos ir jų radiacinės saugos bei fizinės saugos užtikrinimo valstybinio 

reglamentavimo principus ir kriterijus, rengia ir tvirtina šių principų ir kriterijų įgyvendinimo 

tvarkos aprašus ir rekomendacijas; 

10.2. vykdydamas veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės 

energetikos srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, valstybinę radiacinės saugos 

priežiūrą ir kontrolę: 

10.2.1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka išduoda licencijas ir laikinuosius 

leidimus verstis veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, juos patikslina, sustabdo jų 

galiojimą, panaikina jų galiojimo sustabdymą ar panaikina jų galiojimą; 

10.2.2. prižiūri, kaip laikomasi Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatyme ir kituose 

radiacinę saugą bei jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių fizinę saugą reglamentuojančiuose 

teisės aktuose nustatytų reikalavimų, išskyrus reikalavimus, taikomus verčiantis branduolinės 

energetikos srities veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, ir už šių reikalavimų 

pažeidimus taiko įstatymų nustatytą atsakomybę; 

10.2.3. prižiūri, kaip laikomasi radioaktyviųjų medžiagų, išskyrus radioaktyviąsias medžiagas, 

naudojamas verčiantis branduolinės energetikos srities veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais, ir radioaktyviųjų atliekų, susidariusių nebranduolinio kuro ciklo metu, įvežimo į Lietuvos 

Respubliką, išvežimo iš jos, vežimo tranzitu ir vežimo Lietuvos Respublikoje tvarką nustatančių 

teisės aktų reikalavimų; 

10.2.4. išduoda leidimus įvežti į Lietuvos Respubliką, išvežti iš jos, vežti tranzitu ar vežti 

Lietuvos Respublikoje radioaktyviąsias medžiagas, išskyrus radioaktyviąsias medžiagas, 

naudojamas verčiantis branduolinės energetikos srities veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais, ir radioaktyviąsias atliekas, susidariusias nebranduolinio kuro ciklo metu; 

10.2.5. licencijų ar laikinųjų leidimų turėtojų prašymu kreipiasi į Policijos departamentą prie 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo 



 

 

4 

departamentą, asmens sveikatos priežiūros įstaigas ir Centrinę hipotekos įstaigą patikrinti, ar nėra 

Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatymo 10 straipsnio 17 punkte nurodytų aplinkybių, dėl 

kurių konkretus fizinis asmuo negalėtų būti skiriamas atsakingu už I, II, III pavojingumo kategorijų 

uždarųjų jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių fizinę saugą ar priimamas į darbą vežti I, II, III 

pavojingumo kategorijų uždaruosius jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinius. Nurodytoms 

institucijoms pagal kompetenciją pateikus atsakymus raštu ne vėliau kaip per 20 kalendorinių dienų 

nuo kreipimosi gavimo teikia licencijos ar laikinojo leidimo turėtojui išvadą dėl šio asmens 

tinkamumo dirbti šį darbą;  

10.2.6. organizuoja ir vykdo asmenų, kurių veiklai nereikalinga Centro išduodami licencija ar 

laikinasis leidimas, tačiau, kurių vykdoma veikla gali turėti įtakos žmonių ir aplinkos apšvitai 

jonizuojančiąja spinduliuote ir (ar) verčiantis šia veikla yra tikimybė nustatyti paliktąjį 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinį ar radionuklidais užterštą objektą, valstybinį radiacinės 

saugos reglamentavimą ir priežiūrą; 

10.2.7. išduoda leidimus išmesti į aplinką radionuklidus iš medicinos, pramonės, išskyrus 

branduolinės energetikos objektus, žemės ūkio objektų ir atliekant mokslinius tyrimus ir panaikina 

jų galiojimą; 

10.2.8. kontroliuoja radionuklidų išmetimo į aplinką iš medicinos, pramonės, išskyrus 

branduolinės energetikos objektus, žemės ūkio objektų ir atliekant mokslinius tyrimus normų 

laikymąsi; 

10.2.9. Sveikatos apsaugos ministerijai pavedus, vertina radionuklidų išmetimo į aplinką iš 

branduolinės energetikos objektų ir kitą su branduolinėmis ir (arba) branduolinio kuro ciklo 

medžiagomis susijusią veiklą vykdančių objektų planus ir dėl jų teikia pasiūlymus Sveikatos 

apsaugos ministerijai; 

10.2.10. tvarko Valstybės jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių ir darbuotojų apšvitos 

registrą; 

10.2.11. teisės aktų nustatyta tvarka išduoda komandiruotų darbuotojų apšvitos dozių pasus 

darbuotojams, dirbantiems pas kitą asmenį, turintį licenciją verstis veikla su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais; 

10.2.12. kontroliuoja prevencijos priemonių, kuriomis perspėjama apie paliktųjų 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių ir radionuklidais užterštų objektų atsiradimą, įgyvendinimą 

ir paliktųjų jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių ir radionuklidais užterštų objektų sutvarkymą; 

10.2.13. kartu su savivaldybėmis organizuoja ir koordinuoja laikiną radioaktyviųjų medžiagų 

paėmimą karo ir nepaprastosios padėties atvejais; 

10.2.14. pagal kompetenciją dalyvauja planuojamos ūkinės veiklos su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais, įskaitant planuojamą ūkinę veiklą branduolinės energetikos objektuose, 

poveikio aplinkai vertinimo procese, vertinant planuojamos ūkinės veiklos su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais galimą įtaką visuomenės sveikatai; 

10.3. atlikdamas žmonių ir aplinkos apšvitos veiksnių, jų kitimo tendencijų ir poveikio 

žmonių sveikatai vertinimą ir ekspertizę: 

10.3.1. organizuoja ir atlieka oro, geriamojo vandens, maisto produktų ir jų žaliavų, statybinių 

medžiagų ir jų gaminių bei kitų objektų, kurie gali lemti žmogaus apšvitą, taršos radionuklidais 

stebėseną (monitoringą), įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka ima ir gauna reikalingus 

bandinius; 

10.3.2. organizuoja ir atlieka gyventojų, darbuotojų, dirbančių su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais, ar jų atskirų rizikos grupių individualiosios apšvitos stebėseną 

(monitoringą) normaliomis sąlygomis, branduolinių ir radiologinių incidentų bei avarijų atvejais, 

taip pat jonizuojančiosios spinduliuotės poveikio žmonėms tyrimus ir vertinimą; 

10.3.3. atlieka gyventojų ir darbuotojų, dirbančių su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais, apšvitos (gamtinės, medicininės, profesinės ir avarinės) poveikio visuomenės sveikatai 

stebėseną (monitoringą), teikia duomenis Valstybiniam visuomenės sveikatos stebėsenos 

duomenų fondui Sveikatos apsaugos ministerijos nustatyta tvarka; 

10.3.4. rengia radiacinės saugos būklės apžvalgas ir teikia siūlymus valstybės ir savivaldybių 



 

 

5 

institucijoms radiacinės saugos klausimais ir informuoja visuomenę; 

10.3.5. pagal kompetenciją atlieka radiacinės saugos būklės tyrimus ir valstybinę ekspertizę; 

10.3.6. pagal kompetenciją dalyvauja teritorijų planavimo ir statinių statybos procese;  

10.3.7. kontroliuoja ir nustato jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių, radiacinės saugos 

įrangos bei kitų įtaisų ir medžiagų, galinčių sąlygoti papildomą žmonių apšvitą, taip pat gaminių, 

turinčių jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių, radiacinės saugos reikalavimų atitiktį, išskyrus 

verčiantis branduolinės energetikos srities veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais; 

10.3.8. inicijuoja ir koordinuoja su radiacine sauga susijusius mokslinius tyrimus ir 

bandymus, reikalingus radiacinei saugai gerinti; 

10.3.9. Sveikatos apsaugos ministerijos nustatyta tvarka vykdo Lietuvos Respublikos ar kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės arba Europos ekonominės erdvės valstybės (toliau – valstybė 

narė) piliečių, kitų fizinių asmenų, kurie naudojasi Europos Sąjungos teisės aktų suteiktomis 

judėjimo valstybėse narėse teisėmis, Lietuvos Respublikoje įsteigtų juridinių asmenų arba kitose 

valstybėse narėse įsteigtų juridinių asmenų, kitų organizacijų ar jų filialų, taip pat kitų užsienio 

valstybių juridinių asmenų ar kitų organizacijų filialų, įsteigtų Lietuvos Respublikoje, siekiančių 

atlikti ar atliekančių darbuotojų, dirbančių su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, 

individualiųjų dozių matavimus ir (ar) jų įvertinimą, ir (ar) jonizuojančiosios spinduliuotės 

matavimus darbo vietose, pripažinimą ir veiklos priežiūrą; 

10.3.10. Sveikatos apsaugos ministerijai pavedus, vertina branduolinės energetikos objektų ir 

kitos su branduolinėmis ir (arba) branduolinio kuro ciklo medžiagomis susijusios veiklos 

radiologinio monitoringo (stebėsenos) programas ir dėl jų teikia Sveikatos apsaugos ministerijai 

pasiūlymus; 

10.4. vykdydamas visuomenės sveikatos ugdymą sveikatos apsaugos nuo žalingo 

jonizuojančiosios spinduliuotės poveikio klausimais: 

10.4.1. pagal kompetenciją rengia ir tvirtina neformaliojo švietimo radiacinės saugos mokymo 

programas bei derina neformaliojo švietimo privalomojo radiacinės saugos mokymo programas; 

10.4.2. prižiūri, kaip privalomuosius radiacinės saugos mokymus organizuojančios mokymo 

įstaigos laikosi teisės aktuose, reglamentuojančiuose privalomąjį radiacinės saugos mokymą, 

nustatytų reikalavimų; 

10.4.3. tikrina asmenų, atsakingų už radiacinę saugą, ir asmenų grupių, nurodytų Lietuvos 

Respublikos radiacinės saugos įstatymo 15 straipsnio 1 dalies 1 ir 3 punktuose (toliau – asmenų 

grupės), radiacinės saugos žinias; 

10.4.4. organizuoja ir vykdo neformaliojo švietimo kvalifikacijos tobulinimo kursus, 

seminarus, instruktažus ir radiacinės saugos mokymus; 

10.4.5. organizuoja ir vykdo asmenų, siekiančių įgyti teisę mokyti radiacinės saugos asmenis, 

atsakingus už radiacinę saugą, ir asmenų grupes, atestavimą; 

10.4.6. pagal bendradarbiavimo sutartis organizuoja mokomąją praktiką vidurinių bendrojo 

lavinimo ir profesinių mokyklų mokiniams, aukštųjų mokyklų studentams, Tarptautinės atominės 

energijos agentūros, kitų tarptautinių organizacijų ir Europos Sąjungos institucijų deleguotiems 

atstovams; 

10.5. vykdydamas radiologinių incidentų ir avarijų prevenciją ir valdymą bei pagal 

kompetenciją dalyvaudamas valdant branduolines avarijas ir likviduojant jų padarinius: 

10.5.1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka organizuoja radiologinių incidentų 

ir avarijų valdymą, dalyvauja likviduojant jų padarinius ir pagal kompetenciją dalyvauja valdant 

branduolines avarijas ir likviduojant jų padarinius; 

10.5.2. valstybės lygmeniu planuoja ir organizuoja radiologinių incidentų ir avarijų 

prevencijos priemonių įgyvendinimą; 

10.6. pagal kompetenciją bendradarbiauja su Tarptautinės atominės energijos agentūra, 

kitomis tarptautinėmis organizacijomis, Europos Sąjungos, užsienio valstybių ir Lietuvos 

Respublikos institucijomis ir įstaigomis radiacinės saugos srityje ir dalyvauja tarptautinių 

organizacijų ir Europos Sąjungos institucijų, komitetų bei grupių veikloje; 

10.7. pagal kompetenciją organizuoja ir vykdo tarptautinius, Europos Sąjungos ir Lietuvos 



 

 

6 

Respublikos projektus; 

10.8. pagal kompetenciją dalyvauja tarptautinėse, Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos 

programose; 

10.9. teisės aktų nustatyta tvarka teikia mokamas ir nemokamas visuomenės sveikatos 

priežiūros paslaugas; 

10.10. vykdo su Centro kompetencija susijusią leidybos veiklą ir iš šios veiklos gauna 

nebiudžetinių lėšų; 

10.11. teisės aktų nustatyta tvarka nagrinėja asmenų prašymus, skundus ir pranešimus bei 

pagal kompetenciją imasi priemonių juose keliamiems klausimams spręsti; 

10.12. teikia informaciją valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, kitiems 

asmenims Centro kompetencijos klausimais; 

10.13. atlieka kitas Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatymo, kitų įstatymų ir teisės 

aktų nustatytas funkcijas. 

 

III. CENTRO TEISĖS 

 

11. Centras, vykdydamas jam pavestas funkcijas, turi teisę: 

11.1. gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų asmenų informaciją ir 

dokumentus Centro kompetencijos klausimais; 

11.2. sudaryti komisijas, darbo grupes Centro kompetencijos klausimams spręsti, pasitelkiant 

kitų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, mokslo ir studijų institucijų ir organizacijų 

atstovus ir specialistus, suderinus su jų vadovais; 

11.3. pagal kompetenciją konsultuoti, duoti privalomus vykdyti nurodymus, prižiūrėti ir 

kontroliuoti, kaip laikomasi įstatymuose ir kituose teisės aktuose, reglamentuojančiuose radiacinę 

saugą ir jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių fizinę saugą, nustatytų reikalavimų, taikyti 

poveikio priemones ir įgyvendinti kitas priemones, užtikrinančias gyventojų ir aplinkos radiacinę 

saugą; 

11.4. įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka patikėjimo teise valdyti, naudoti valstybės 

turtą ir juo disponuoti; 

11.5. suderinus su Sveikatos apsaugos ministerija, būti asociacijų nariu ir dalyvauti jų 

veikloje; 

11.6. teisės aktų nustatyta tvarka gauti paramą; 

11.7. pagal kompetenciją sudaryti sutartis ir susitarimus su Lietuvos Respublikos ir užsienio 

valstybių asmenimis. 

12. Centras turi ir kitų teisių, nustatytų Lietuvos Respublikos įstatymuose ar kituose teisės 

aktuose. 

 

IV. CENTRO VEIKLOS ORGANIZAVIMAS 

 

13. Centro veikla organizuojama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta 

tvarka parengtu ir sveikatos apsaugos ministro patvirtintu Centro metiniu veiklos planu. Centro 

metinis veiklos planas skelbiamas Centro interneto svetainėje. 

14. Centro administracijos struktūrą tvirtina sveikatos apsaugos ministras. 

15. Centro veiklą reglamentuoja Centro direktoriaus tvirtinamas Centro darbo reglamentas, 

Centro vidaus tvarkos taisyklės, Centro padalinių nuostatai, Centro darbuotojų, dirbančių pagal 

darbo sutartis ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir valstybės pinigų fondų, (toliau 

– darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį) ir valstybės tarnautojų pareigybių aprašymai. 

16. Centrui vadovauja direktorius – Lietuvos Respublikos vyriausiasis valstybinės radiacinės 

saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius, kurį ketverių metų kadencijai (ne politinio (asmeninio) 

pasitikėjimo pagrindu) priima į pareigas ir atleidžia iš jų, skatina ir skiria jam tarnybines nuobaudas 

sveikatos apsaugos ministras Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo (Žin., 1999, Nr. 66-

2130; 2002, Nr. 45-1708) ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. Tas pats asmuo gali būti skiriamas į 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74


 

 

7 

Centro direktoriaus pareigas ne daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės. Centro direktorius yra tiesiogiai 

pavaldus ir atskaitingas sveikatos apsaugos ministrui. Sprendimus Centro vardu priima Centro 

direktorius. Kitais įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytais Centro kompetencijos klausimais 

sprendimus priima ir kiti Centro valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, 

valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės pareigūnai. 

17. Centro direktorius: 

17.1. organizuoja Centro darbą, kad būtų įgyvendinami Centro veiklos tikslai ir atliekamos 

Lietuvos Respublikos įstatymuose, kituose teisės aktuose ir Nuostatuose nustatytos funkcijos, ir už 

jį atsako, priima sprendimus visais Centro veiklos klausimais;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 

 

17.2. pagal kompetenciją užtikrina, kad būtų laikomasi Lietuvos Respublikos tarptautinių 

sutarčių, Europos Sąjungos teisės aktų, Lietuvos Respublikos įstatymų, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimų, sveikatos apsaugos ministro įsakymų, kitų teisės aktų ir Nuostatų;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 

 

17.3. pagal kompetenciją priima įsakymus ir kontroliuoja, kaip jie vykdomi; 

17.4. tvirtina Centro darbo reglamentą, Centro vidaus tvarkos taisykles, Centro padalinių 

nuostatus, Centro valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių 

aprašymus; 

17.5. suderinęs su Sveikatos apsaugos ministerija, tvirtina Centro valstybės tarnautojų ir 

darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių sąrašą, neviršydamas darbo užmokesčiui 

nustatytų lėšų ir sveikatos apsaugos ministro nustatyto didžiausio leistino valstybės tarnautojų ir 

darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių skaičiaus;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 

 

17.6. priima į pareigas ir atleidžia iš jų Centro valstybės tarnautojus ir darbuotojus, dirbančius 

pagal darbo sutartis, juos skatina, skiria jiems nuobaudas ir pašalpas Lietuvos Respublikos valstybės 

tarnybos įstatymo, Lietuvos Respublikos darbo kodekso (Žin., 2002, Nr. 64-2569) ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka; 

17.7. teikia Sveikatos apsaugos ministerijai jos nustatytais terminais Centro veiklos ataskaitas; 

už savo veiklą atsiskaito sveikatos apsaugos ministrui; 

17.8. pagal kompetenciją teikia Sveikatos apsaugos ministerijai su Centro veikla susijusią 

informaciją, užtikrina tinkamą Lietuvos Respublikos Seimo, Lietuvos Respublikos Vyriausybės, 

sveikatos apsaugos ministro ir kitų pavedimų vykdymą; 

17.9. nagrinėja asmenų skundus ir pranešimus dėl Centro valstybės tarnautojų ir darbuotojų, 

dirbančių pagal darbo sutartis, veiksmų ir turi teisę panaikinti (keisti) jų sprendimus, jei jie 

prieštarauja Lietuvos Respublikos įstatymams ir kitiems teisės aktams; 

17.10. įgalioja Centro valstybės tarnautojus vykdyti valstybinės radiacinės saugos priežiūros 

funkcijas; 

17.11. atstovauja Centrui arba suteikia įgaliojimus Centro valstybės tarnautojams ir 

darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis, atstovauti Centrui teisme, Lietuvos Respublikos ir 

užsienio valstybių institucijose ir įstaigose bei tarptautinėse organizacijose; 

17.12. sudaro sandorius Centro vardu arba tai atlikti įgalioja kitą Centro valstybės tarnautoją 

ar darbuotoją, dirbantį pagal darbo sutartį; 

17.13. garantuoja, kad pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymą 

(Žin., 2007, Nr. 77-3046) teikiami ataskaitų rinkiniai ir statistinės ataskaitos būtų teisingi 
Papildyta punktu: 

Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2CE2C82DA9E
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D


 

 

8 

17.14. užtikrina racionalų ir taupų lėšų bei turto naudojimą, veiksmingą Centro vidaus 

kontrolės sistemos sukūrimą, jos veikimą ir tobulinimą;  
Papildyta punktu: 

Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 

 

17.15. vykdo kitas Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytas funkcijas. 
Punkto numeracijos pakeitimas: 

Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 

 

18. Centro direktorius turi pavaduotoją, kuris tiesiogiai pavaldus ir atskaitingas Centro 

direktoriui. Centro direktoriaus pavaduotojas yra atsakingas už Centro veiklą Centro direktoriaus 

nustatytose administravimo srityse. Jeigu Centro direktoriaus laikinai nėra, jo funkcijas sveikatos 

apsaugos ministro pavedimu laikinai vykdo Centro direktoriaus pavaduotojas arba kitas Centro 

valstybės tarnautojas. 

19. Centro valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, priėmimo į darbą 

(pareigas), atleidimo iš darbo (pareigų), darbo užmokesčio mokėjimo jiems tvarką ir sąlygas, jų 

teises, pareigas, atsakomybę, socialines ir kitas garantijas nustato Lietuvos Respublikos valstybės 

tarnybos įstatymas, Lietuvos Respublikos darbo kodeksas, kiti Lietuvos Respublikos įstatymai ir 

teisės aktai. 

 

V. CENTRO VIDAUS ADMINISTRAVIMO KONTROLĖ 

 

20. Centro finansų kontrolę teisės aktų nustatyta tvarka atlieka Centro direktoriaus paskirti 

Centro valstybės tarnautojai ar darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis. 

21. Centro valstybinį (finansinį ir veiklos) auditą atlieka Lietuvos Respublikos valstybės 

kontrolė. 

22. Centro metinio veiklos plano vykdymą vertina ir Centro vidaus auditą teisės aktų 

nustatyta tvarka atlieka Sveikatos apsaugos ministerijos vidaus audito padalinys.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 

 

23. Centro metinio veiklos plano įgyvendinimo kontrolę pagal kompetenciją atlieka Centro 

direktorius ir Sveikatos apsaugos ministerija.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 

 

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

24. Centras pertvarkomas, reorganizuojamas ar likviduojamas Lietuvos Respublikos įstatymų 

ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

_________________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. V-917, 2011-10-19, Žin., 2011, Nr. 128-6073 (2011-10-25), i. k. 1112250ISAK000V-917 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 "Dėl Radiacinės saugos 

centro nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DA1AA0D96029
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C


 

 

9 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-917, 2011-10-19, Žin., 2011, Nr. 128-6073 (2011-10-25), i. k. 1112250ISAK000V-917 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 "Dėl Radiacinės saugos 

centro nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 "Dėl Radiacinės saugos 

centro nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DA1AA0D96029
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D

